2

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17 апреля 2024 года                          № 350
Об организации и проведении XX водного праздника «Гонки на Олонке»

В соответствии с п. 19.1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Карелия от 23.11.2010 № 259-П «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Карелия          и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах                         в Республике Карелия», постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района от 28.12.2023 № 1102 «Об утверждении Плана массовых мероприятий Олонецкого национального муниципального района на 2024 год»,

Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1.
Утвердить прилагаемое Положение о XX водном празднике «Гонки на Олонке» (далее - Праздник).

2.
Определить дату проведения Праздника – 11.05.2024.

3.
Определить место старта и финиша гонок - все заявленные плавательные средства стартуют в Чимилице (у разрушенного моста - на правом берегу Олонки) и финишируют в городском парке.

4.
Назначить ответственной организацией за проведение Праздника ООО «Сосновый Двор» (В. Куцабова).

5.
Назначить ответственным за безопасность людей на водных объектах, общественный порядок и охрану окружающей среды в районе проведения Праздника ведущего специалиста отдела по МРГО и ЧС администрации Олонецкого национального муниципального района (В. Ригоев).

6.
Ответственному за безопасность людей на водных объектах, общественный порядок и охрану окружающей среды в районе проведения Праздника организовать инструктаж участников Праздника по мерам безопасности и правилам нахождения на воде.

7.
Инспекторскому участку (г. Олонец) Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Карелия (С. Потапов) провести обследование водного маршрута Праздника для определения безопасности маршрута.

8.
Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района (А. Сидорова).

9.
Управлению делами (М. Фокина) разместить настоящее постановление на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.
	И.о. главы Олонецкого национального муниципального района
	А.М. Пешков

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района

от 17.04.2024 № 350
ПОЛОЖЕНИЕ

о XX водном празднике «Гонки на Олонке»

1. Цели и задачи:

-
пропаганда водного туризма среди населения района;

-
укрепление института семьи в продвижении идеи активного образа жизни;
-
расширение географии участников для дальнейшего сотрудничества.
2. Организаторы:
ООО «Сосновый двор» при поддержке администрации Олонецкого национального муниципального района.

Главный судья праздника - Куцабов Валерий Иванович.

Время и место проведения: 11 мая 2024 года в г. Олонец
3. Участники:
любой желающий; участие несовершеннолетних детей допускается только                       в сопровождении взрослых.
4. Программа праздника:
плавательные средства, соответствующие пункту 7 Положения и заявленные                   в соответствии с пунктом 9 Положения стартуют в Чимилице (у разрушенного моста -  на правом берегу Олонки) и финишируют в месте, определенном организаторами. Длина дистанции – 7 км.

до 11.00 – регистрация участников, инструктаж по технике безопасности;
11.00 – открытие праздника, конкурсная программа: «кричалки»;
11.30 – старт заявленным группам;
14.00 – подведение итогов праздника, награждение.

5. Определение результатов и награждение:

-
победителем становится плавательное средство, первым в своей группе пришедшее на финиш;
-
предусматривается определение результатов в группах среди женских экипажей;
-
для участников вводятся номинации – командная «кричалка»; внешний вид экипажа;
-
победители и призеры в группах награждаются медалями, в номинациях – призами.

6. Условия приема участников:

-
участники вносят добровольные пожертвования: взрослые – 300 руб., дети школьного возраста – 100 рублей, дети дошкольного возраста – бесплатно. Полученные средства идут на формирование призового фонда. Добровольные пожертвования принимает организатор – ООО «Сосновый Двор».

-
Участники обязаны иметь спасательные жилеты фабричного производства.

7. Плавательные средства:
Вводятся следующие группы плавательных средств:

-
плоты надувные (ПСН);

-
плоты надувные (РАФТ);

-
лодки надувные (мини);

-
лодки надувные (обычные);

-
лодки жесткокорпусные (деревянные, пластиковые, металлические);

-
байдарки надувные;

-
байдарки жесткокорпусные (деревянные, пластиковые, матерчатые);

-
каноэ;

-
катамараны;

-
SUP-доски;

-
иные плавсредства (не вошедшие в названные группы).

Плавательные средства в группе делятся в зависимости от экипажа: одиночка, группа.
8. Безопасность участников:
Организаторы обеспечивают участников медицинской помощью, поддержкой инспекторского участка (г. Олонец) Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Карелия.
9. Приём заявок:

Заявки принимаются организатором:

-
одиночные заявки непосредственно по прибытии к месту старта;

-
групповые заявки заранее в Excel форме (с полным указанием Ф.И.О.; фактического возраста; представляемого населенного пункта; заявленной группы                      и названия плавательного средства) на электронный адрес vikutsabov58@mail.ru.
Праздник состоится при любых погодных условиях.

Дополнительная информация: +79214588657, главный судья Куцабов Валерий Иванович.